
COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE
(PROVINCIA DI COSENZA)

Copia Conforme

SETTORE 1 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Registro del servizio n. 14

Registro Generale n.   96   del   05/04/2024

OGGETTO: 

SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE (SAI) PROGETTO- PROG-254-PR-2 -DM
N7436 PROROGA SERVIZIO ASSOCIAZIONE DON VINCENZO MATRANGOLO ETS  
CF.94019300782 - DAL 29/02/2024 AL 30/04/2024  PRENOTAZIONE IMPEGNO  - 
CIG 8563438497   CUP: 199B20000060001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Maria Antonietta Argondizza





L’anno duemilaventiquattro, il giorno  cinque del mese di aprile nella sede municipale del Comune 
di San Giorgio Albanese,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che questa Amministrazione ha aderito al Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) del
progetto  SIPROIMI,  ex  SPRAR,  ora  SAI  (Sistema di  Accoglienza  e  Integrazione)  Legge  18.12.2020,  n.  173,  codice
progetto PROG-254-PR2;

Preso atto che con D.M. n.20454 del 01.10.2020 il Ministero dell’Interno ha prorogato il finanziamento dei progetti
SIPROMI in scadenza al 31/12/2020, autorizzandone la prosecuzione dal 01.1.2021 al 31.12.2023 e il Comune di San
Giorgio Albanese rientra  tra  i  soggetti beneficiari  di  tale  finanziamento nel  triennio  2021/2023 per  complessivi  €
1.578.423,69; 

Richiamata la  Determinazione  n.67  del  04.05.2021  con  la  quale  veniva  affidata  all’Associazione  Don  Vincenzo
Matrangolo ETS CF94019300782 la gestione dei servizi e delle attività relative al progetto SAI PROG-254 PR-2 per il
triennio 2021-2023;

Vista la Delibera di Giunta Comunale RG n. 34/2023 con la quale il Comune di San Giorgio Albanese esprimeva parere
favorevole alla prosecuzione dei servizi di accoglienza del SAI PROG-254 PR-2 per il triennio 2024 –2026; 

Preso atto che con Decreto del Ministro dell’Interno n. 55428 del 18 dicembre 2023 è stata differita dal 31.12.2023 al
29.02.2024 la prosecuzione del suddetto progetto, agli stessi patti e condizioni, nelle more delle procedure ordinarie di
prosecuzione; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale RGn.109 del 29/12/2023 che ha preso atto del D.M. 55428 del 18/12/2023
e disposto la proroga del progetto dal 31/12/2023 al 29/02/2024 agli stessi patti e condizioni di cui ai  precedenti
Decreti Ministeriali n°20454 e n° 29190; 

Preso atto che con Decreto del Ministro dell’Interno n.7436 del 19 febbraio 2024 è stata differita dal 29.02.2024 al
30.04.2024, agli stessi patti e condizioni, nelle more delle procedure ordinarie di prosecuzione, la scadenza dei progetti
già finanziati con D.M.  n.55428 del 18 dicembre 2023; 

Visto l’allegato 1 del  D.M. 7436 del 19.02.2024 recante l’elenco dei  progetti cat.  Ordinari con posti finanziati dal
29/02/2024 al 30.04.2024, in cui figura il SAI PROG-254 PR-2 del Comune di San Giorgio Albanese, finanziato per €
87.930,45;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 19.02.2024 che ha preso atto del D.M. 7436 del 19.02.2024 e
disposto la proroga del progetto dal 29/02/2024–30/04/2024 agli stessi patti e condizioni di cui ai precedenti Decreti
Ministeriali;

Tenuto  conto che  l’affidatario  “Associazione  Don  Vincenzo  Matrangolo  ETS”  dovrà  attenersi  alle  disposizioni
contenute nel contratto stipulato tra le parti nel quale sono riportati gli assetti per la gestione del servizio secondo
quanto  definito  dalle  linee  guida  ministeriali  le  quali  si  intendono  integralmente  applicate  e  prorogate  fino  al
30/04/2024;

Ritenuto opportuno provvedere a  prenotare  impegno per  le  somme stabilite  dal  DM 7436  del  19/02/2024  di  €
87.930,45 relative al periodo 29/02/2024 – 30/04/2024 per la prosecuzione del  progetto PROG-254-PR2; 

Visto il regolare Durc numero prot. INPS_40351939 richiesto in data 25.03.2024 e con validità fino al 23.07.2024;

RILEVATO che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziali, come disposto dall’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i.



RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e
successive modifiche;

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L. 
n. 241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabile; 

Vista 
-La  Delibera  di  Consiglio  n.2  del  19.02.2024  avente  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  al
Documento Unico di Programmazione – DUP semplificato, per il periodo 2024-2026.”
- La Delibera di Consiglio n.3 del 19.02.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;
- Il Decreto Sindacale di nomina n.356/2024;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Il Regolamento Comunale sui controlli interni;
- Il Regolamento Comunale dei contratti;
- Lo Statuto Comunale;
- Il D. Lgs. n. 267/2000;
- L'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato 

Di  richiamare la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.14  del  19.02.2024  di  presa  d’atto  del  Decreto  del  Ministero
dell’interno  n.7436  del  19/02/2024  che  ha  differito  la  scadenza  dal  29/02/2024  al  30.04.2024  dei  progetti  già
finanziati, tra cui figura il Comune di San Giorgio Albanese, agli stessi patti e condizioni, nelle more delle ordinarie
procedure di prosecuzione e della scadenza del precedente D.M. n. 55428 del 18/12/2023; 

Di prorogare all’Associazione Don Vincenzo Matrangolo ETS - CF 94019300782 - affidataria del servizio di che trattasi –
il contratto in essere, che qui si intende integralmente richiamato, al quale l’Associazione e il Comune di San Giorgio
Albanese  faranno  riferimento  per  la  gestione  del  progetto   SAI  PROG-254  PR-2  nel  periodo  dal  29/02/2024  al
30.04.2024; 

Di prenotare impegno  di  € 87.930,45 cosi  per  come stabilito con DM n.7436 del  19/02/2024 per  il  periodo dal
29/02/2024 al 30/04/2024 a favore dell’Associazione Don Vincenzo Matrangolo ETS - CF 94019300782 sui fondi del
capitolo 120001, del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

Di dare atto che con successivo provvedimento, all’atto di reversale di incasso dell'accreditamento delle somme da
parte del Ministero dell'Interno per l’intervento in oggetto indicato, si procederà ad impegnare le relative somme;

Di notificare copia del presente provvedimento agli interessati.

Di rispettare gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio

Maria Antonietta Argondizza



COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE

Visti

112

SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE (SAI) PROGETTO- PROG-254-PR-2 -DM N7436
PROROGA SERVIZIO ASSOCIAZIONE DON VINCENZO MATRANGOLO ETS  CF.94019300782 -
DAL 29/02/2024 AL 30/04/2024  PRENOTAZIONE IMPEGNO  - CIG 8563438497   CUP:
199B20000060001

2024

Servizio Amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 96
05/04/2024Data adozione:

05/04/2024

Ufficio Proponente (Servizio Amministrativo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Maria Antonietta Argonidizza

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/04/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

VINCENZO Guido

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5, del Dlgs n. 267/2000 e per il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, c. 7, del Dlgs n. 267/2000, si esprime
parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune il 
giorno  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

San Giorgio Albanese, L’Addetto alla pubblicazione Albo On-line


